
2022학년도

금구초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

금구초등학교



금구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 702,389,000

2022학년도 금구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 총 "세입·세출 각각 702,389,000원"을  "세입·세출 각각 702,389,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 702,389 689,232 13,157 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,259 46,185 6.5

학생복지/교육격차 해소 -697 101,362 14.4

기본적 교육활동 5,359 153,231 21.8

선택적 교육활동 10,095 149,780 21.3

교육활동 지원 0 105,510 15

학교 일반운영 1,659 146,321 20.8

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 13,657 683,485 97.3

자체수입 학부모부담수입 -585 11,069 1.5

자체수입 행정활동수입 85 5,029 0.7

기타수입 전년도이월금 0 2,806 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 683,485 669,828 13,657

1.지방교육행정기관이전수입 683,485 669,828 13,657

1.교육비특별회계전입금수입 683,485 669,828 13,657

1.교육비특별회계전입금 683,485 669,828 13,657

1.학교운영비전입금 222,976 222,976 0

2.목적사업비전입금 460,509 446,852 13,657 시설관리원 인건비 : -1,379,000원 * 1교 = -1,379,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,253,000원 * 1교 =
9,253,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : -1,107,000

원 * 1교 =
-1,107,000

유치원 시간제기간제교사 법정부담금 : 

-31,000원 * 1교 =
-31,000

(성립전_3추)찾아가는 한국어교육 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,457,000원 * 1교 =
2,457,000

유아학비 지원금(교육과정) : -1,000원 * 1교 

=
-1,000

유아학비 지원금(방과후과정) : -1,000원 * 1

교 =
-1,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,229,000원 * 1교 =
1,229,000

방역활동도우미 인건비 : -448,000원 * 1교 = -448,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 연차수당,퇴직

금 : 1,525,000원 * 1교 =
1,525,000

2.자체수입 16,098 16,598 -500

1.학부모부담수입 11,069 11,654 -585

1.수익자부담수입 11,069 11,654 -585

1.급식비 3,840 4,004 -164

1.우유급식비 3,840 4,004 -164 급식용우유대금 : -164,000원*1회= -164,000

2.돌봄활동운영비 7,229 7,650 -421

1.돌봄활동운영비 7,229 7,650 -421 돌봄교실중식비 : 774,000원*1회= 774,000

돌봄교실간식비 : -1,195,000원*1회= -1,195,000

2.행정활동수입 5,029 4,944 85

1.사용료및수수료 3,742 3,744 -2

1.사용료및수수료 3,742 3,744 -2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 3,742 3,744 -2 강당사용료 : -2,000원*1회= -2,000

2.기타행정활동수입 1,287 1,200 87

1.이자수입 545 500 45

1.이자수입 545 500 45 이자수입 : 45,000원*1회= 45,000

2.기타행정활동수입 742 700 42

1.기타행정활동수입 742 700 42 잡수입 : 42,000원*1회= 42,000

3.기타수입 2,806 2,806 0

1.전년도이월금 2,806 2,806 0

1.순세계잉여금 2,806 2,806 0

1.순세계잉여금 2,806 2,806 0

1.순세계잉여금 2,806 2,806 0

세입합계 702,389 689,232 13,157
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,185 47,444 -1,259

1.기타 교직원보수 38,435 39,573 -1,138

1.교직원대체인건비 38,435 39,573 -1,138

1.[초]기간제교원인건비 1,931 1,931 0

1.기간제교원인건비 1,931 1,931 0

2.[유]기간제교원 인건비(유) 36,504 37,642 -1,138

1.무기계약직원인건비 32,977 34,084 -1,107 인건비 : -1,107,000원*1회= -1,107,000

2.맞춤형복지비 567 567 0

3.무기계약직원법정부담금 2,960 2,991 -31 법정부담금 : -31,000원*1회= -31,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,750 7,871 -121

1.교직원역량강화 3,541 3,541 0

1.[초]직무연수 525 525 0

1.일반수용비 525 525 0

2.[초]자율연수 1,116 1,116 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 116 116 0

3.[초]배움과 성장 지원 900 900 0

1.일반수용비 630 630 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

4.[초]교사교육과정 실천 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.교직원복지 4,209 4,330 -121

1.[초]동호회지원 1,880 1,880 0

1.운영수당 640 640 0

2.교직원복지비 1,240 1,240 0

2.[초]교직원문화행사 2,329 2,450 -121

1.일반수용비 1,079 1,200 -121 차량임차료 : -121,000원*1회= -121,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 101,362 102,059 -697

1.급식 관리 7,840 8,004 -164

1.학교급식운영 7,840 8,004 -164

1.[초]우유급식비 3,840 4,004 -164

1.우유급식비 3,840 4,004 -164 급식용우유대금 : -164,000원*1회= -164,000

2.[초]비조리교급식비 4,000 4,000 0

1.전출금 4,000 4,000 0

2.보건관리 31,738 32,186 -448

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,500 9,500 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,175 1,175 0

1.학생복지비 1,175 1,175 0

3.[초]보건실운영 7,275 7,275 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 7,175 7,175 0

4.[국고][초]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교환경위생관리 22,238 22,686 -448

1.[초]먹는물관리 6,965 6,965 0

1.일반수용비 6,965 6,965 0

2.[초]방역관리 15,273 15,721 -448

1.기간제직원인건비 13,840 13,840 0

2.기간제직원법정부담금 1,433 1,881 -448
방역활동도우미 법정부담금 : -448,000원

*1회=
-448,000

3.교육격차 해소 11,060 11,060 0

1.기타 교육격차해소 지원 11,060 11,060 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 1,452 1,452 0

3.목적사업업무추진비 248 248 0

2.[초]교과보충 프로그램 운영 6,060 6,060 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학생복지 50,724 50,809 -85

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]교육복지안전망 학교 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 46,724 46,809 -85

1.[초]졸업앨범제작 755 840 -85

1.교육운영비 755 840 -85 6학년포토스토리북제작 : -85,000원*1회= -85,000

2.[초]학생교과서구입 11,132 11,132 0

1.교육운영비 11,132 11,132 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 11,052 0

1.일반수용비 3,771 4,588 -817 차량관리비 : -817,000원*1회= -817,000

2.연료비 7,281 6,464 817 유류비 : 817,000원*1회= 817,000

4.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,435 1,000 435 차량관리비 : 435,000원*1회= 435,000

2.연료비 748 950 -202 유류비 : -202,000원*1회= -202,000

3.기타공공요금 267 500 -233 보험료 및 자동차세 : -233,000원*1회= -233,000

5.[초]통학버스 안전지도사 인건비 21,335 21,335 0

1.무기계약직원인건비 20,085 20,085 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,250 1,250 0

3.기본적 교육활동 153,231 147,872 5,359

1.교과 활동 117,654 112,140 5,514

1.교과활동지원 37,687 35,687 2,000

1.[초]학습준비물구입 4,812 4,812 0

1.학습준비물 4,812 4,812 0

2.[초]보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.[초]보충과정운영 695 695 0

1.교육운영비 695 695 0

4.[초]수학교육 환경개선 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]찾아가는 한국어교육 9,600 7,600 2,000

1.운영수당 9,488 7,488 2,000
(성립전_3추)강사비 : (32,000원*62시

간)+(16,000원*1시간)=
2,000,000

2.교육운영비 112 112 0

6.[초]예술교육지원사업 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 2,028 2,028 0

7.[초]다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

8.[초]교과보충(심화)지도 수업자료 구입 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

9.[초]읽기곤란 중재교육 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.과학 교과활동 3,603 3,603 0

1.[초]교과운영 3,603 3,603 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 384 384 0

3.교육운영비 119 119 0

4.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[국고]체육 교과활동 41,493 41,493 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,025 1,025 0

1.기간제교원인건비 1,025 1,025 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 36,518 36,518 0

1.기간제직원인건비 33,318 33,318 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비인상분100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

6.[초]스포츠강사 인건비(목) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]학교스포츠클럽 활동비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.[국고][초]스포츠강사 건강검진비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.유치원 교과활동 34,871 31,357 3,514

1.[초]교과운영 13,756 13,926 -170

1.일반수용비 1,100 1,190 -90 응급처지경비 : -90,000원*1회= -90,000

2.운영수당 320 400 -80 보결수당 : -80,000원*1회= -80,000

3.교육운영비 11,203 11,203 0

4.학생복지비 150 150 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 300 300 0

6.도서구입비 683 683 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]유아학비 지원금(교육과정) 8,410 5,954 2,456

1.교육운영비 8,410 5,954 2,456
(성립전_3추)교재교구재료비 : 245,666원

*10종*1회=
2,457,000

교재교구재료비 : -1,000원*1회= -1,000

4.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 4,205 2,977 1,228

1.교육운영비 4,205 2,977 1,228
(성립전_3추)특성화 강사비 : 142,000원*2

회=
284,000

특성화 강사비 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_3추)간식비 : 188,866원*5회 = 945,000

5.[유]행복안전유치원 운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0

2.비품구입비 6,330 6,330 0

2.창의적 체험활동 35,577 35,732 -155

1.자율활동 14,911 14,911 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

5.[초]학교특색사업 3,501 3,501 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 941 941 0

6.[초]김제교육협력지구(문화예술채움)1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 28 28 0

7.[초]김제교육협력지구(교육과정 속 꿈이야기)1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

8.[초]교과서 밖 역사문화탐방 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 13,195 13,195 0

1.[초]수학여행 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

2.[초]현장학습 6,745 6,745 0

1.일반수용비 4,449 4,449 0

2.교육운영비 2,296 2,296 0

3.동아리활동 2,815 2,970 -155

1.[초]동아리활동 2,815 2,970 -155

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 1,023 1,178 -155 문화체험비 : -155,000원*1회= -155,000

4.진로활동 4,656 4,656 0

1.[초]진로체험활동 4,656 4,656 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.교육운영비 2,796 2,796 0

4.선택적 교육활동 149,780 139,685 10,095

1.방과후학교 운영 142,407 132,185 10,222

1.방과후학교운영 46,121 44,661 1,460

1.[초]특기적성교육 1,475 1,700 -225

1.운영수당 1,475 1,700 -225 강사비 : -225,000원*1회= -225,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 18,376 16,691 1,685

1.무기계약직원인건비 16,373 14,778 1,595
(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

70,000원*1회 =
70,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,525,000*1회 =
1,525,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 350 350 0

4.무기계약직원법정부담금 903 813 90
(성립전_3추)방과후행정실무사 법정부담금

 : 90,000원*1회 =
90,000

3.[초]방과후학교 운영비(목) 26,270 26,270 0

1.운영수당 20,354 20,354 0

2.교육운영비 5,916 5,916 0

2.돌봄교실운영 87,965 79,133 8,832

1.[초]돌봄교실운영 7,229 7,650 -421

1.교육운영비 7,229 7,650 -421
방학중돌봄교실중식비(수) : 774,000원*1

회=
774,000

학기중돌봄교실간식비(수) : -1,195,000원

*1회=
-1,195,000

2.[초]돌봄전담사운영 50,126 40,873 9,253

1.무기계약직원인건비 46,280 37,277 9,003 돌봄전담사 인건비 : -250,000원*1회= -250,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 29,540원*2인

*25일 =
1,477,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,157,000원*2인*1

회 =
6,314,000

(성립전_3추)연차수당 : 731,000원*2인*1

회 =
1,462,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,346 2,096 250 법정부담금 : 250,000원*1회= 250,000

3.[초]돌봄교실 운영(목) 25,310 25,310 0

1.운영수당 19,300 19,300 0

2.교육운영비 4,980 4,980 0

3.비품구입비 1,030 1,030 0

4.[초]연계형 돌봄교실 운영(목) 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 300 300 0

3.유치원방과후과정운영 8,321 8,391 -70

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 220 300 -80

1.기간제교원인건비 220 300 -80
학기중시간외근무수당(학교) : -80,000원

*1회=
-80,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,901 5,891 10
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,760 1,750 10
3세대하모니자원봉사자운영수당 : 10,000

원*1회=
10,000

2.교육운영비 4,141 4,141 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.독서활동 7,373 7,500 -127

1.독서활동운영 7,373 7,500 -127

1.[초]도서구입 5,150 5,150 0

1.도서구입비 5,150 5,150 0

2.[초]도서관운영 2,223 2,350 -127

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,723 1,850 -127 독서행사 : -127,000원*1회= -127,000

5.교육활동 지원 105,510 105,510 0

1.교무업무 운영 3,430 3,430 0

1.교무학사운영 3,430 3,430 0

1.[초]교무학사운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.[초]입학식 및 졸업식 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

3.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 12,940 12,940 0

1.학생생활상담지도 7,720 7,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,400 4,400 0

1.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

김윤경 2023년 01월 25일 16시 19분 53초 14 전라북도교육청 금구중학교



2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]따뜻한 학급만들기 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학생안전교육 820 820 0

1.[초]안전교육 820 820 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 8,140 8,140 0

1.정보화실운영 8,140 8,140 0

1.[중]학교정보화지원 8,140 8,140 0

1.교육운영비 1,553 1,553 0

2.비품구입비 6,587 6,587 0

4.교육여건 개선 81,000 81,000 0

1.교육환경개선 81,000 81,000 0

1.[초]교실환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초]실과조리실습실 구축 및 운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 14,350 14,350 0

2.비품구입비 25,650 25,650 0

3.[초]기초학력지도실 구축 및 운영 35,000 35,000 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0

2.비품구입비 19,500 19,500 0

6.학교 일반운영 146,321 144,662 1,659

1.학교기관 운영 36,758 33,614 3,144

1.부서기본운영 17,899 15,994 1,905

1.[초]교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,750 2,750 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 5,699 3,794 1,905

1.일반수용비 1,949 3,074 -1,125 사무용품구입 : -316,000원*1회= -316,000

복사용지구입 : -375,000원*1회= -375,000

업무용도서등 : -204,000원*1회= -204,000

사무용기기유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

학교장터등이용료 : 270,000원*1회= 270,000

2.기타공공요금 150 220 -70 재정보증보험료 : -70,000원*1회= -70,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 3,100 0 3,100 CCTV 설치 : 3,100,000원*1회= 3,100,000

3.[초]교무부운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.병설유치원기본운영 18,859 17,620 1,239

1.[초]유치원운영 18,129 16,890 1,239

1.일반수용비 8,019 8,620 -601 소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

전산소모품구입 : -401,000원*1회= -401,000

2.전기요금 6,110 4,270 1,840 심야,일반전기요금 : 1,840,000원*1회= 1,840,000

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 800 800 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,700 2,700 0

2.[유](유)유치원운영 730 730 0

1.비품구입비 730 730 0

2.시설 장비 유지 107,373 108,858 -1,485

1.학교시설장비유지 107,373 108,858 -1,485

1.[초]공공요금및제세공과금 33,185 31,984 1,201

김윤경 2023년 01월 25일 16시 19분 53초 16 전라북도교육청 금구중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,174 3,174 0

2.전기요금 22,510 20,610 1,900 심야전기요금 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

3.상하수도료 301 1,000 -699 상하수도요금 : -699,000원*1회= -699,000

4.기타공공요금 7,200 7,200 0

2.[초]시설관리용역 8,968 9,425 -457

1.일반수용비 8,968 9,425 -457 기름걸레세탁비 : -189,000*1회= -189,000

대체인력인건비(운전) : -268,000원*1회= -268,000

3.[초]시설일반관리 15,381 16,231 -850

1.일반수용비 14,356 15,206 -850 시설소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

소규모수선비 : -750,000원*1회= -750,000

수목관리비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 825 825 0

4.[초]화장실관리 7,240 7,240 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 4,040 4,040 0

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]시설관리원 인건비 19,805 21,184 -1,379

1.무기계약직원인건비 17,679 19,058 -1,379 기본급(급식비포함) : -1,379,000원*1회= -1,379,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,576 1,576 0

7.[초]청소원 인건비 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 17,284 17,374 -90 인건비 : -90,000원*1회= -90,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,360 1,270 90 4대보험 법정부담금 : 90,000원*1회= 90,000

3.학교운영 협력 2,190 2,190 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.[초]학교운영위원회운영 690 690 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 702,389 689,232 13,157

김윤경 2023년 01월 25일 16시 19분 53초 18 전라북도교육청 금구중학교


